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Abstract: In this thesis I investigate the mythical foundations of the North American
QAnon-movement. QAnon entered the political right-wing scene during 2017 when the
source  ”Q”  started  posting  ”drops”  on  the  4Chan and  8Chan  message  boards.  ”Q”
started a movement now spreading across the world by connecting different conspiracy
theories to a ”big tent conspiracy theory”. In this text I will analyse some of the themes
used by the QAnon-movement using the myth-analysis of, among others, the american
mythologist Joseph Campbell. 

Abstrakt: I  den  här  uppsatsen  så  undersöks  de  mytiska  utgångspunkterna  i  den
Nordamerikanska QAnon-rörelsen. QAnon dök upp på den politiska scenen i slutet av
2017 i samband med att källan ”Q” började posta politiska förutsägelser i internetforum
som 4Chan och 8Chan. ”Q” startade en rörelse som nu sprider sig över världen och som
använder sig av ett potpurri av konspirationsteorier för att föra fram sitt budskap. I det
här arbetet  kommer några av de mytologiska teman vi hittar  hos Qanon-rörelsen att
analyseras  med  hjälp  av  bland  annat  den  mytanalys  vi  finner  hos  amerikanska
religionshistorikern Joseph Campbells.
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Inledning

”Mythology is the study of whatever religious or heroic legends are so foreign to a student’s experience 
that he cannot believe them to be true.” Robert Graves (Doty 1986, s. xvii)

Vad  är  QAnon?  QAnon  är  en  konspirationsteori  som bygger  på  ledtrådar  som  en
användare kallad Q publicerar på olika nätforum. Varje enskild ledtråd, ungefär 5000
till antalet idag, kallas för Q-dumps och är underrättelseuppgifter en okänd källa lämnat
till  folket.  Den  konspiration  som  Q  tecknar  upp  i  sina  dumpar  utspelar  sig  i  en
nordamerikansk  kontext  där  en  ond  samling  av  liberala  politiker  och  Hollywood-
kändisar offrar barn i underjorden för att komma åt det magiska ämnet Adrenokrom
(LaFrance  2020,  Friedberg  2020).  Det  går  att  se  QAnons  åskådning  som ett  något
förvirrat ihopplock av trosatser.  Sociologen och religionsvetaren William Bainbridge
använder sig av den tyska termen  Weltanschauung för att beskriva den grund som en
person använder för att tolka och förstå världen omkring sig (Bainbridge 1997, s. 160f).
Hos  den  svenska  filosofen  Fredrik  Svenaeus  har  jag  hittat  begreppet
”Weltanschauungssalat”  –  ”Världsåskådningssallad”  som ett  uttryck  för  en tämligen
ihopplockad och kanske inte helt stringent världsåskådning (Svenaeus 2019, s. 13). Ett
begrepp som passar rätt bra på den åskådning vi hittar hos QAnons. I diskussionen om
QAnon som konspirationsteori  så  har  den  benämnts  som en  ”Big  Tent  Conspiracy
Theory”   för  att  den  utvecklas  hela  tiden  genom  att  lägga  till  nya  och  gamla
konspirationer i sin kanon. Den har exempelvis lagt sig till med teorier som motsätter
sig  vaccinering,  teorier  kring  mordet  på  John  F  Kennedy,  teorier  kring  UFO-
konspirationer  och från den strömning i  konspirationsteori  som kallas  Satanic Panic
(Roose 2020). På senare tid, under 2020, har denna världsåskådningssallad fått ett rejält
uppsving  på  grund av  COVID-19 och  det  amerikanska  presidentvalet  (Spring  et  al
2020). 

Konspiration eller ej – de berättelser som kommer ur källan Q och ur QAnons
subkultur har närmast en mytisk prägel. Här finns onda krafter som brygger trolldryck
av barns blod i underjordiska gångar. Här finns hjältar som sätter sig upp mot denna
”Kabal” av ondska. Därför har jag valt att undersöka QAnon inte främst utifrån dess
konspirativa karaktär utan utifrån dess mytologiska narrativ. Visst må myternas grund
vara arkaisk och de måste ha förändrats mycket för att passa in i det sammanhang vi rör
oss i idag, men utifrån religionshistorikern Mircea Eliade vill jag ändå mena att detta
inte betyder att de spårlöst försvunnit (Eliade 2008, s. 161). De finns kvar där ute som
teman som våra föreställningar kommer förhålla sig till. 

Bakgrund
Sommaren 2020 kände sig den välrenommerade nyhetsbyrån Reuters tvungna att gå ut
med en så kallad ”Fact Check” det vill säga en uppmaning till sina läsare att dra öronen
åt  sig  gällande  vissa  rykten  som spreds  på  internet.  Dessa  rykten  rörde  en  hemlig
militäroperation som under  våren 2020 skulle  ha befriat  35 000 utmärglade  barn ur
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fångtunnlar  belägna under bland annat  New York. Poster  på sociala  medier  rörande
detta rykte hade fått över 14 000 delningar (Reuters 2020). Men ingenting, förutom rätt
tunnt källbelagda poster på sociala medier, tydde på att något sådant skulle ha hänt. Vad
var det som gjorde att något som av de flesta uppfattas som mycket befängt kunde få en
sådan spridning? I det här fallet för att det spreds via det lösa nätverk som kallar sig
QAnon.  

QAnons är ett  nätverk som funnits  sedan 2017. Då började en användare på
forumet 4Chan som kallade sig ”Q” att sprida så kallade drops, korta texter som hen gav
sken av byggde på erfarenheter av att arbeta inom någon form av underrättelsetjänst.
Det var inte första gången som 4Chan var i centrum för politiskt konspirerande. Kring
USA-valet användes 4Chan som plattform bland annat för att popularisera den politiska
grodan Pepe. 4Chan har använt sig av språk och politiska begrepp på ett sådant sätt att
användarna  till  och  med  ansetts  arbeta  med  kaosmagi  för  att  förändra  det  USA:s
politiska läge (pepethefrogfaith 2020).

Q förutspådde i  sin första  dump (Q-dump 1, 2017-10-28) att  Hillary Clinton
skulle arresteras – något som inte skedde (LaFrance 2020). Q lyckades trots detta bygga
upp en följarskara av personer som väntade på att nästa drop skulle komma. Idag finns
det strax under 5000 drops samlade i olika databaser på internet och delvis översatta till
ett par språk. Vad som från början var ett litet antal följare på obskyra internetforum har
i slutänden blivit något av en global rörelse. Och detta trots att Q:s uttalande främst rör
sig i en amerikansk kontext. Det finns grupper av anhängare synliga på internet från
exempelvis Sverige, QAnons har haft möten i Finland (Vikman 2020)  och växer som
rörelse i bland annat Sydamerika (Mezzofiore et al 2020). 

Vad är då Q:s budskap? Q skriver i  en stil  som påminner  både om veckans
horoskop och om hotbrev av ihopklippta bokstäver i en deckare. Temat är främst politik
i  USA  från  ett  konservativt  perspektiv,  med  en  och  annan  internationell  utblick.
Inläggen är korta och ibland ingår även bilder och länkar. Anhängare tolkar sedan dessa
drops  och  lägger  fram teorier  om vad  som kommer  hända  i  den  politiska  världen.
Anhängarna  kommer  ofta  ifrån  den  så  kallade  ”Truther”-rörelsen  –  det  vill  säga
anhängare av olika former av konspirationsteorier – ofta med sin början i händelserna
under 11:e september 2001 (Sampson 2010). Äldre konspirationsteorier kopplas sedan
till  detta  exempelvis  ”Satanic  Panic  (Goleman  1994)  och  via  de  så  kallade  Deep
Underground Military Bunkers till en egen variant av ”Hollow Earth”-konspirationen
(Standish 2006). Det har spekulerats mycket i vem Q kan vara utan att man egentligen
kommit fram till något större avslöjande. Under senare tid har affärmannen Jim Watkins
som bland annat drivit vissa plattformar i ”Chan”-sfären anklagats för att stå bakom
delar av Q-dumpsen. Bland annat har hans son Ronald Watkins påstått detta (Watkins
2020)

En  stor  del  av  anhängarna  till  Qanon  är  från  den  generation  som  brukar
benämnas babyboomers; personer födda mellan 1946 och 1964 (Binder 2018). I övrigt
så är det en anhängarskara som verkar finnas relativt spridd över världen men med sitt
epicentrum  i  USA.  Grundvärderingarna  är  konservativa  och  ofta  kombinerade  med
exempelvis abortmotstånd. QAnons budskap sprids främst via Internet och enbart ett
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fåtal böcker har publicerats av anhängare. Sammanfattningsvis kan de sägas vara mer av
den  Youtube-tittande  än  den  läsande  typen.  Att  det  just  är  en  konspiratorisk
världsåskådning som attraherar de något äldre i samhället har enligt vissa vittnesmål lett
till problem över generationsgränserna exempelvis gentemot anhängarnas barn. Vuxna
barn har menat att deras äldre föräldrar kidnappats av en orimlig konspirationsteori och
detta har lett till  problem vid högtider och annan social samvaro (Lamoureux 2019).
Lite ut av en upp- och nervänd värld utifrån att det generellt brukar anses vara unga som
anfäktas av nya och omvälvande politiska idéer. 

QAnon innehåller, som en ”big tent conspiracy-theory” många olika ingångar
för att utföra en mytanalys. Jag har dock begränsat mig till tre stycken delar som dels
innehåller så mycket material så att de blir möjliga att arbeta med och dels kompletterar
varandra på ett sådant sätt så att de tecknar en relativt bred bild av QAnon som rörelse.
En analys av ”Kabalen” - den onda eliten. En analys av Adrenokrom – den trolldryck
Kabalen utvinner ur de infångade barnen efter deras död. Och slutligen en mytanalys av
hjältarna – de som går till motattack mot den onda Kabalen. För att kunna undersöka
detta måste vi förstå hur Q:s budskap sprids. Denna spridning har jag valt att benämna
Q-processen och  bygger på en schematisk förståelse av hur Q-dumps korresponderar
med  anhängarna  QAnons  och  dessa  anhängares  fortsatta  spridande  av  konspirativt
budskap. 

Syfte och frågeställning
Syftet  med  denna  undersökning  är  att  med  hjälp  av  olika  mytteoretiska  ansatser
analysera tre olika teman i QAnon-rörelsens narrativ. Syftet uppfylls med hjälp av tre
stycken frågeställningar.

1. Hur kan QAnonrörelsens mytologi förstås utifrån mytteori?
2. Var i Q-processen tillsätts de mytologiska aspekterna?
3.  Hur kan QAnonrörelsens budskap relateras till samhällsförändringar som 
globaliseringen och nätverksamhällets framväxt?

Disposition
Uppsatsen inleds med en inledning i vilken bakgrunden till uppsatsens ämne redovisas.
Efter  detta  följer  en  förklaring  av  uppsatsens  syfte  och  frågeställning,  uppsatsens
disposition och ämnets forskningsläge. Ett avsnitt om teoretiska utgångspunkter väntar
sedan. Detta avsnitt är uppdelat i tre delar för att belysa olika aspekter av mitt teoretiska
utgångsläge.  Metodavsnittet  följer  därpå:  även detta  delas  upp i  delar,  en kring hur
undersökningen  utgår  från  fältanteckningar,  och  en  annan  del  som redogör  för  hur
QAnons myter möter mytteorin. I metodavsnittet förklaras även hur uppsatsens innehåll
avgränsas. 

Efter detta följer själva undersökningen – här redovisas arbetet med insamling
och  sammanställning  av  fältanteckninar  och  resultaten  av  detta.  På  denna  följer  ett
analysavsnitt  där det undersökta materialet  analyserar med hjälp av undersökningens
frågeställningar, de teoretiska ansatserna samt den tidigare redovisade metoden. Tanken
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är att större delen av frågeställningarna besvaras i analysen. Uppsatsen avslutas med en
sammanfattande diskussion och en sammanställning av källor och litteratur. 

Forskningsläge
Det finns en mycket begränsad mängd akademisk forskning kring QAnon. Mycket på
grund  av  att  rörelsen  existerat  under  en  så  pass  kort  tid.  Den  nämns  dock  ofta  i
översikter kring konspirationsteorier och högerextrem aktivism, som ett exempel på en
samtida rörelse (Amis 2018, Glassman 2020, O’Connell 2020). I övrigt så är en stor del
av det arbete som utförts kring Qanon snarare journalistiskt än vetenskapligt. En av de
få vetenskapliga artiklar som finns rörande QAnon är en artikel i systemvetenskap som
beskriver  rörelsens  aktivitet  på  den  numera  avvecklade  sociala  plattformen  voat.co
(Papasavva et al 2020). 

Ett återkommande tema hos QAnons är rituella övergrepp på barn som utförs av
den onda Kabalen. Eva Lundgren har behandlat rituella övergrepp på barn i sin bok La
de små barn komme till meg - Barns erfaringer med seksuelle og rituelle overgrep som
bygger på ett intervjumaterial som Lundgren samlat in och som i boken får analyseras
av  andra  forskare  (Lundgren  et  al  1994).  Det  går  att  uppfatta  bokens  tema  som
kontroversiellt,  då  det  verkar  stödja  den  typ  av  konspirationsteorier  kring  rituellt
utnyttjande av barn som vi idag finner hos QAnons. I efterhand har Lundgren menat att
hon aldrig hävdat att dessa rituella övergrepp skett (Lundgren 2005). Ett uttalande som
är väldigt  svårt  att  förstå vid en genomläsning av den ursprungliga undersökningen.
Andra forskare har ofta haft en kritisk hållning till hemliga rituella övergrepp – ett tema
som brukar kallas för ”Satanic Panic”. Här finns en del ytterligare mer kritisk forskning
som  redovisats  i  exempelvis  David  Frankfurters  forskningsöversikt  från  2003
(Frankfurter 2003) och i Sarah Hughes gedigna forskningsöversikt  från 2017 (Hughes
2017). Dessutom bör, när moderna världsåskådningar och mytanalys diskuteras, Carl
Gustav Jungs Flying Saucers - A modern myth of things seen in the sky nämnas. Skriven
under  1960-talet  beskriver  den  en  gryende  UFO-kult  som under  denna  tid  började
etableras i västvärlden (Jung 2002). 

Teoretiska utgångspunkter
Detta avsnitt  berör uppsatsens teoretiska utgångspunkter. Det är uppdelat  i tre delar.
Först  en  inledande  om  postmodernitet  och  omvärldsförklaring,  sedan  en  del  som
förklarar  mytteori  och  slutligen  en  del  där  globalisering  och  nätverkssamhälle
diskuteras. 

Postmodernitet och omvärldsförklaring

En utgångspunkt i den här uppsatsen är att QAnons attraktion till Q bygger på att den
värld vi lever i under senare år har förändrats till det sämre för de människor som söker
sig  till  QAnons.  De  tillhör,  eller  identifierar  sig  med,  de  som  inte  vunnit  på  den
globaliserade värld vi lever i idag. De har däremot fått ett medium – internet – där var
och en har  stor  möjlighet  att  sprida sina idéer  till  andra.  Detta  sätter  QAnons (och

4



många andra politiska och religiösa schatteringar av idag) i en mycket speciell situation
som både utsatta och priviligierade. 

När vi betraktar en världsåskådning eller en ”teori om hur sambanden i världen
är beskaffade” - i detta fall en så kallad konspirationsteori – så är det viktigt att skaffa
oss ett ramverk inom vilket vi kan göra våra betraktelser och bedömningar. I samband
med att en forskare inom religionsvetenskap betraktar ett undersökningsområde är det
viktigt att hålla en metodologisk agnosticism – en position där man försöker undvika att
värdera de åsikter och åskådningar som finns inom undersökningsområdet (Arvidsson
& Svensson 2010,  s. 15; Visuri 2019, s. 27). När man undersöker konspirationsteorier
brukar  denna  hållning  beskrivas  som  partikularism;  en  hållning  där  varje
konspirationsteori  utvärderas på sina egna meriter,  och inte  som en del  av en större
genre (Dentith 2018, s. x). Det går utifrån detta att tänka sig att en postmodern hållning
– där berättelsen snarare än en uppfattning om en konkret verklighet är i fokus – kan
vara en lämplig utgångspunkt (Butler 2002, s. 18, s. 36). Idéhistorikern Andreas Malm
har i ”The Progress of this Storm – Nature and Society in a warming world” kritiserat
möjligheten  att  använda  sig  av  en  postmodern  hållning  för  att  analysera
samhällsförändringar. I hans fall rör det sig om en kritik av sociologen Bruno Latours
och  filosofen  Donna  Haraways  tankar  om att  betrakta  natur  och  samhälle  som  en
sammanväxt hybrid. Problemet med att betrakta natur och samhälle på ett sådant sätt
blir tydligt i mötet med den av människor skapade katastrof som klimatförändringarna
innebär – där det blir viktigt att kunna skilja på vad samhället gjort och hur naturen
reagerat (Malm 2018, s. 25f, s. 45f). 

Jag menar att vi måste ha ett liknande synsätt när vi betraktar Q och QAnon som
en reaktion på en globalisering. Vi måste kunna skilja på de myter vi finner hos QAnon
och  konkreta  förändringar  i  ekonomi,  miljö  och  samhälle  som  triggat  igång
användningen  av  dessa.  På  samma  sätt  som Malm  beskriver  hur  tre  bergsklättrare
kommer ner från ett berg och berättar om sin klättring. Den ena tycker klättringen var
lätt, den andra är gravid och tycker det gick trögt och den tredje pratar bara om snön.
Även om deras  berättelser  är  olika  så  måste  vi  erkänna att  de  bestigit  samma berg
(Malm 2018, s. 26). Utifrån detta så är det plausibelt att erkänna att olika personers
reaktion  på  en  plötslig  arbetslöshet  bygger  på  samma  utgångspunkt  (förändrade
levnadsförhållanden). En sådan reaktion kan vara att tro på det budskap som källa Q
presenterar och som utlovar en genomgående samhällsförändring.  Utifrån detta kan vi
dela på vad jag kommer kalla ”Det konkreta” (som arbetslöshet eller klimatförändring)
och ”Det spekulativa” (en åsikt vi bygger på det konkreta). Detta är inte några absoluta
uttryck – det jag kallar det konkreta kan i efterhand visa sig vara spekulativt. Vi kan
också tänka oss att våra åsikter - ”det spekulativa” - i efterhand visar sig stämma och
därigenom få egenskaper som närmar sig ”det konkreta”. En bra beskrivning av ”det
konkreta” kan vara att det är svårare att ifrågasätta än ”det spekulativa”. Ett påstående
som ”Jorden är  rund” skulle  kunna vara ett  exempel.  Vi sorterar  in detta  påstående
under ”det konkreta” eftersom det med nuvarande observationsmöjligheter är svårt att
ifrågasätta. Det betyder inte att vissa inte kan ifrågasätta det (och därigenom sortera in
det under ”det spekulativa”) eller att vår uppfattning kan ändras efter nya och bättre
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observationer (ett nytt teleskop upptäcker att jorden är oval). I den här undersökningen
kommer alla utsagor från Q och QAnon att betraktas som spekulativa, men samtidigt
kommer jag – utifrån den metodologiska agnostiska utgångspunkten – inte komma med
direkta värderingar kring huruvida de är sanna eller ej. 

QAnon skulle troligen inte vara möjlig utan framväxten av det publika internet.
En process som inleds på 1990-talet i och med att Tim Berner-Lee uppfinner World
Wide Web (Castells  2010, s.  50).  Internet  är  ett  demokratiserande medium som ger
människor möjlighet att sprida sina åsikter utifrån en mycket mer jämlik utgångspunkt
än  vad  pappersmediet  gav  möjlighet  till.  Framväxten  av  det  publika  internet  kan
jämföras  med  framväxten  av  boktryckarkonsten  under  1400-  och  1500-talen.  Carlo
Ginzburg har i ”Osten och maskarna” beskrivit hur boktryckarkonsten och den tillslut
relativt billiga boken gav människor som tidigare aldrig hade haft möjlighet att ta till sig
andra  människors  idéer,  en  ny  unik  möjlighet  att  göra  detta.  Utifrån  detta  kunde
exempelvis en enkel mjölnare – som Menochio i Ginzburgs framställning – läsa om
föreställningar som tidigare enbart hade kunnat förmedlats av ett prästerskap. Detta bröt
en  informationsrelaterad  makthegemoni  (Ginzburg  1988,  s.  100).  I  QAnon  och  det
publika internets fall  så är den brutna hegemonin dubbel i sådan bemärkelse att den
enskilda  både  kan  vara  en  mottagare  och  en  sändare  av  idéer  utan  några  större
individuella kostnader. De kostnader som krävs är en investering i en infrastruktur (en
internetuppkoppling) som en människa i västerlandet oavsett  kommer att  behöva för
kommunikation, ekonomiska ärenden och annat. Förutom detta så är det enda som krävs
att den engagerade offrar sin tid. Allt detta får konsekvenser för vilka idéer som kan
spridas och ger nya möjligheter för grupper och enskilda som tidigare inte fått större
spridning av sina tankar. Ginzburg beskriver även hur överheten (i hans berättelse den
katolska  kyrkan)  försöker  återta  sin  hegemoniska  ställning  genom  rättegångar  och
kroppsstraff  (Ginzburg 1988,  s.  183).  I  dagens informationssamhälle  är  kampen om
hegemonin betydligt mer subtil, något vi kommer se i diskussionen kring källmaterialet,
nedan. 

Myter och konspirationer

Det är nog få som ifrågasätter att QAnons är anhängare av det som brukar kallas för en
konspirationsteori. Mycket av det budskap som de sprider är dessutom tydligt återvunna
äldre konspirationsteorier. Att analysera QAnon enbart som en konspirationsteori är att
färdas in i en värld av självklarheter. Jag vill lägga ytterligare ett raster över fenomenet
och väljer därför att även se på den här rörelsens utsagor ur ett mytteoretiskt perspektiv.
Mytanalys är ett brett begrepp där det går att anlägga perspektiv som ser myten mer som
en berättelse, eller mer som en modell (Frog 2018, s. 1). I denna uppsats kommer jag att
röra mig mellan bägge dessa perspektiv.  Myt används ofta i en negativ bemärkelse,
antingen för att beskriva en primitiv nivå av religiöst tänkande, eller för att helt enkelt
beskriva något som skiljt från sanningen (Doty 1986, s. 6). Här kommer jag följa de
författare som används i analysen och som i det stora hela har en inställning till myten
där den mest liknar en arketypisk bakgrundsberättelse. En berättelse som återkommer i
olika skepnader i olika tider och kulturer. 
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Joseph Campbell har i sin serie ”The masks of God” med hjälp av en komparativ
religionsvetenskap undersökt och jämfört myter från större delen av världen. Här går det
att identifera vissa av de teman som vi ser hos QAnon. Här finns flera exempel på den
barnätande ondskan i  underjorden,  på magiska ritualer  och föremål,  och på mytiska
hjältar. Vi får se hur en känd myt som den kretenska myten om Minotaurus, monstret i
underjorden som kräver unga offer, motsvaras av liknande myter i andra tider och i
andra delar av världen (Campbell 1959, s. 65ff, Campbell 1964B, s. 47ff). Campbell
beskriver även hur människooffer skett regelbundet inom vissa religiösa kontexter så
sent som under 1800-talet (Campbell 1964, s. 5). Vi får en beskrivning av hjälten som
återkommande karaktär i myter runt om i världen. En hjälte är en person som själv har
valt att underkasta sig ett uppdrag att göra något för världen.  (Campbell 1973, s. 16).
En värld, som i hjältemytologin, enbart går och väntar på sin hjälte (Campbell 1968, s.
5).  Hos Jungianska mytforskare,  som norrmannen Paul  Moxnes,  så  är  hjälten  en så
kallad  djuproll,  det  vill  säga,  en  karaktär  eller  arketyp  som  är  grundat  i  ett  hos
människan gemensamt psykologiskt skikt i vårt medvetande (Moxnes 1995, s. 132ff). I
den  här  undersökningen  kommer  analysen  att  stanna  innan  vi  nått  fram  till  den
psykologiska bakgrunden till de gemensamma myterna, så dessa är utanför uppsatsens
avgränsning. 

Campbells  forskning  är  något  ålderstigen  och  måste  därför  överses  med  ett
kritiskt  öga.  Men den bär med sig ett  starkt  komparativt  drag med jämförelser  som
sträcker sig över hela den kända världen och mellan fenomen som forntida Zenbuddism
och 1900-talets moderna författare som James Joyce (Campbell 1959, s. 469). Breda
komparationer som känns nödvändiga i undersökningen av ett nätfenomen i en global
era. Campbells mytteori kommer att kompletteras med bidrag från Mircea Eliade och i
vissa  fall  även  andra  författare.  Detta  gäller  främst  den  del  av  analysen  som berör
”trolldrycken” adrenokrom – där Campbell är något svag.  Då QAnon-rörelsen för fram
ett  hopkok  till  världsåskådning  så  måste  denna  även  mötas  med  ett  ecklektiskt
analysverktyg.  

Roland Barthes är en fransk postmodern tänkare som på 1950-talet undersökte
samtida fenomen med hjälp av en mytologisk ansats i sin – Mytologier. Tanken är att
genom att beskriva olika samtida företeelser utifrån ett mytiskt perspektiv så skulle det
finnas  en  möjlighet  att  avmystifiera  dem.  Han  använder  sig  av  exempel  som
cykeltävlingen  ”Tour  de  France”,  underbarnet  Minou  Drouhet  men  även  av  mer
vardagliga företeelser som ”Mjölk” och ”Plast”. Mycket av arbetet bygger på att – ofta
kort – beskriva vad de mytiska elementen i de olika företeelserna består av. Att mjölk
står för renhet – att  de olika tävlande i Tour de France spelar olika roller  gentemot
publiken.  De kan vara hjälten, en trickster den onde och så vidare (Barthes 2007, s. 10
och et al).  Jag har tagit  intryck av det upplägg han använt i sin framställning vilket
kommer  att  märkas  på  upplägget  i  undersökning  och  analys.  Barthes  ”Mytologier”
avslutas med en beskrivning av högerns respektive vänsterns myter där han använder
sig av ett antal vad han kallar för ”former” för att förklara hur de sitter ihop. Barthes ser
myten  som ett  kommunikationssystem –  former  hos  företeelser  som gör  attt  det  är
möjligt för oss att känna igen dem. Förutom en viss form så bär myter med sig mening
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som gör att vi igenkänner företeelsens mytiska drag (Barthes 2007, s. 201ff). Formen
kan vara ett sätt  vi berättar  om en företeelse,  mening det som gör att  vi förstår och
igenkänner vissa drag som attraherar oss och som gör att vi känner igen drag som vi sett
annorstädes. Utifrån antropologer som Morris Freilich så sker lika mycket tillverkning
av myt under analysen av en myt som i skrivandet av den (Freilich 1975, s. 217). Det är
svårt att bevisa att det skulle vara så, men det säger i så fall något om mytens närhet till
människans inre världar.  Barthes mytteori kan tyckas skilja sig en del från den mer
historiskt inriktade, men det finns en uppskattning av Barthes arbete inom mer sentida
historiskt inriktade mytanalytiker som William G. Doty (Doty 1986, s. 216). 

Det finns två ytterligare delar av myten – ett som hör till dess inre dynamik och
ett annat som rör kopplingen till vår kommunikation med varandra. Myten har förutom
mening och form även ett inre orsakssamband – vilket gör att vi förstår vad som orsakar
vad i ett företeelse. Si händer för att så hände. Det skapar en förståelse hos oss för den
mytiska  företeelsen.  När  det  gäller  kommunikationen  så  menar  Barthes  att  myten
koloniserar vårt språk med oklarheter. Myten kanske ger oss en förståelse – men om vi
tittar på språket så är det något där som fattas – som är oklart (Barthes 2007, s. 226).
Detta gör att vi människor inte står i ett sanningsförhållande till myten – den ger inte
förklaringar  som kan anses  ha några  rationella  sanningsanspråk.  I  stället  är  vi  i  ett
nyttjandeförhållande till myten – den används för att avpolitisera ett sammanhang – för
att beskriva en företeelse på ett sätt så att de eventuella intressen som är inbäddade i
beskrivningen inte blir tydliga (Barthes 2007, s. 238).  

Barthes har beskrivit ett par olika former som moderna myter, speciellt de som
är kopplade till en högerpolitik, följer. Det finns en frånvaro av historia och historiska
samband  och  förklaringar  undviks.  Det  finns  en  form  som  Barthes  kallar
”Identifikation”.  Där  menar  han att  speciellt  högerns  myter  beskriver  hur  den egna
gruppen  fungerar.  Den  grupp  man  identifierar  sig  med.  Det  finns  en  tendens  till
tautologier, att fenomen och företeelser identifieras som sig själva. Inte utifrån externa
begrepp. Det finns vad Barthes kallar för en  ”Varken-eller-ism” – man väljer att inte
nöja  sig  med  något  presenterat  alternativ.  Ett  avfärdande  av  exempelvis  ett  antal
presenterade politiska alternaitv. Det finns något han kallar ”Kvalitetens kvantifiering” -
att mer av något är att föredra framför en förändring. Slutligen bygger moderna myter
på konstanteranden. De består av framställningar som liknar ordspråk. Och bygger mer
på ett konstateranden om hur världen är beskaffade än en diskussion av den. (Barthes
2007, s. 243ff). Dessa former kommer användas för att avhjälpa analysen nedan. 

I  de fall  jag  kommer  behöva vända mig  till  teori  om det  som brukar  kallas
konspiracism eller  konspirationsteorier  så blir  min utgångspunkt  främst  David Pipes
klassiska  bok ”Conspiracy  -  How the  paranoid  style  flourishes  and where  it  comes
from” (Pipes 1997). 

Globalisering och nätverkssamhälle

Religionssociologen  Peter  L  Berger  menade  att  religiös  tro  har  en
världsbildskonstruerande funktion. Trossatser som bär av en individ eller en grupp står i
ett dialektiskt förhållande till världen runt omkring den och förändras efter hur världen
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förändras (Berger 1967, s. 3).  Tar QAnons till sig myter för att trösta sig och skapa
hopp i en föränderlig tid av globalisering och annan samhällsförändring? Det finns en
möjlighet att det är så. Journalisten Mattathias Schwartz  har menat att QAnons är så
pass  hungriga  efter  någon form av sanning att  de  följer  de  mest  svårätliga  spår  av
brödsmulor för att eventuellt hitta något ätbart i slutänden (Schwartz 2018). Att vi idag
lever i vad som anses vara ett globalt nätverksamhälle har inte lett till fördelar för alla
människor på jorden. Jobb har försvunnit och maktcentra har skiftat. Kanske är det allra
mest  vilset  för  den  grupp  som de  flesta  ur  QAnon  verkar  tillhöra:  Baby  Boomers.
Generationen född mellan 1946 och 1964 (Binder 2018). För övrigt samma generation
som enligt demografiska undersökningar av amerikansk religiositet är den som främst
tagit åt sig budskapet från New Age-rörelsen (Heelas 1996, s. 110).

En större samhällsförändringen som skett under senare tid, från andra hälften av
1900-talet och framåt är utvecklingen av det som brukar kallas för nätverkssamhället
eller informationssamhället. Främste företrädaren för att beskriva denna förändring är
den spanska sociologen Manuel Castells, som gjort en omfattande beskrivning av hur
denna samhällsförändring  ser  ut  i  sin  bokserie  om den tidsperiod  han valt  att  kalla
informationsåldern. Nätverkssamhället kännetecknas av en förändrad ekonomi som är
helt  skild  från det  tidigare  industrisamhället.  Här  finns  andra uppgifter  för den som
arbetar  och  andra  människor  som tjänar  pengar  än  tidigare  (Castells  2010,  s.  101).
Demografin förändras också och större städer (så kallade ”Megapolis”) utvecklas mot
att bli den huvudsakliga bosättningsorganisationen – med tillhörande befolkning från
alla världens hörn (Castells 2010, s. xxxiv). En ”informationsmedelklass” växer fram,
vars  arbetsuppgifter  och  levnadssätt  liknar  varandra  oavsett  var  i  världen  de  bor
(Castells 2010, s. 447). Det är en ny värld som bildas som skiljer sig rätt mycket från
den som de så kallade Baby Boomers växte upp i.   

Hand  i  hand  med  nätverkssamhällets  framväxt  så  växer  den  så  kallade
Globaliseringen  fram.  En process  som undersökts  av  bland annat  den polsk-judiske
sociologen Zygmunt Bauman. En stor del av de observationer som Castells gör rörande
nätverkssamhälelt delas av Bauman i observationer av globaliseringen. Globalisering är
en process som delar upp världen lika mycket som den förenar den (Bauman 1998, s. 2).
Globaliseringen  gör  att  lokala  förhållanden  inte  längre  kan  förklara  alla  lokala
konsekvenser (Bauman 1998, s. 2). Det finns andra saker som påverkar som inte går att
förklara med lokala omständigheter. Ett exempel som Bauman använder sig av utgår
från citatet ”The Company belongs to people who invest in it” (Bauman 1998, s. 6).
Utgår vi lokalt från arbetare på en fabrik så uppfattar de kanske att de investerat sitt liv i
företaget – genom förlorad tid, arbetsskador och så vidare. Utgår vi från det globala så
är det investerarna – aktieägarna som investerat i företaget. Och den här situationen är
upplagd för att skapa konflikt.  Dessutom är den här makten hos frånvarande storheter
en god grund för att göra människor rädda (Bauman 1998, s. 48). Till och med kanske
rädda med rätta – eftersom nationalstaterna (det lokala) har tappat sin makt i frågor som
de enskilda människornas möjlighet till arbete och annat livsnödvändigt (Bauman 1998,
s. 55ff). Detta är en del i något som Bauman kallar ”the divorce of power and politics”
(Bauman 2007, s. 1). Det kan till och med vara så att staten tvår sina händer för hur dess
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medborgare  hanteras  av  det  kapitalistiska  systemet  (Bauman  2011,  s.  53).
Globaliseringen har centrerat resuserna – och gjort det lättare för de rika att bli rikare –
genom möjligheten att penetrera marknader över hela världen (Bauman 1998, s. 71).
För den lokala människan så försvinner allt mer makt till en ”Absentee landlord” – en
entitet de inte har nära sig (Bauman 1998, s. 9), Den lilla människans reaktion på denna
förlust  av makt  och  förståelse  av  sin omvärld är  en rusning mot  trösten  i  sin  egen
identitet: vilket leder till en ökning av nationalism och annan identitetspolitik (Bauman
2007,  s.  84).  Ett  svar  från  de  människor  som  slutat  som  sidoskador  (”Collateral
casualities”)  i  en  förändringsprocess  i  samhällsordningen  (Bauman  2011,  s.  4).
Sidoskador  –  eftersom  deras  offer  enligt  Bauman  ”are  dismissed  as  not  important
enough to justify the costs of their prevention.” Eller för att man inte bara tänkt på dem
som ett möjligt offer i sammanhanget (Bauman 2011, s. 8). Det är här vi – utifrån mitt
resonemang – hittar en av orsakerna till QAnon och en världsåskådning som relaterar
till en vit kristen konservativ amerikansk identitet buren av arbetare och småföretagare.
En grupp som delvis slutat som en sidoskada i globaliseringsprocessen.

Metod; Digital antropologi
QAnon  använder  internet  som  sitt  huvudsakliga  tillvägagångssätt  för  att  sprida
information  om  sin  världsåskådning.  Som  nämnts  tidigare  så  har  träffar  mellan
anhängare  skett  och  böcker  har  publicerats.  Detta  är  dock  inte  det  huvudsakliga
förmedlingssättet. Internet är en rätt speciell informationssamling, vars likhet vi aldrig
sett  tidigare  i  världshistorien.  Den  bär  likheter  med  vad  som  tidigare  utförts  i
exempelvis bibliotek, arkiv och till viss del museum (Geismar 2013, s. 269). Internet är
dock speciellt på så sätt att det är väldigt flyktigt. Något vi läser eller tittar på idag kan
vara  borta  i  morgon.  Speciellt  om  det  är  publicerat  (postat)  på  en  plattform  som
Youtube.com där  innehåll  kan  raderas  av  plattformen  om det  anses  som olämpligt.
Reddit är en annan plattform där stora mängder trådar om Q har rensats ut (Knight &
Geddes 2019, s. 64ff) Qanon har under senare tid fått mycket innehåll raderat från olika
plattformar  till  och  med på  ISP-nivå  – det  vill  säga att  hela  siter  där  de publicerat
information  raderats  (Eordogh  2019).  Här  gäller  det  att  hitta  ett  sätt  att  röra  sig  i
materialet och samtidigt se till att källorna finns dokumenterade. Jag har valt att luta
mig mot delar av de metoder som brukar benämnas digital antropologi eller netnografi
(Horst & Miller 2013, Kozinets 2011). Hur jag gör det och vilka delar som kommer
användas beskrivs här nedan. 

Undersökningen bygger på mitt möte med QAnon på internet. Jag börjar min
resa i materialet genom att läsa artiklar, nyheter och annat analyserande material. Från
detta rör jag mig in i källmaterialet via anhängarna, QAnons, till utgångpunkterna hos
de så kallade Q-drops; Q:s ursprungliga ledtrådar. Källmaterialets medium kan således
variera en hel del – från poster i sociala medier till klipp till poddar till böcker. Men det
rör sig om olika former av utsagor kring rörelsens budskap. Metoden liknar det som
informationsvetare som Alison Pickard kallar för  ”Snowball-sampling” (Pickard 2013,
s.  65).  Materialet  som samlas in  kan, på grund av hur internet   är  upplagt,  vara av
varierande format, vilket gör denna undersökning till vad som brukar benämnas för en
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multimodal  undersökning  (Berg  2015,  s.  43).  Internet  bygger  på  länkning  och  det
innehåll som länkas ihop behöver inte vara av samma typ. En podcast kan leda till en
text som kan leda till  ett filmklipp som kan leda till  ett forum. Utifrån mediavetaren
Henry Jenkins så benämns detta fenomen som ”Convergence Culture”. Konvergens är
ett begrepp för att beskriva hur olika flöden möts och med ”Convergence Culture” vill
Jenkins förklara de fenomen som uppkommer i möten mellan olika mediaplattformar
(Jenkins 2006, s. 2). Konvergensen kommer att utnyttjas här och flödena kommer att
följas.  Jag  kommer  att  använda  en  metod  som  inom  digital  antropologi  kallas  för
cyberflanerande.  Flanören  utgår  Charles  Baudelaires  betydelse  av  begreppet:  ”a
wandering sampler of local life” (Underberg & Zorn 2013, s. 68). För att dokumentera
mitt  flanerande  med  QAnon  så  används  den  teknik  som  inom  antropologin  kallas
fältanteckningar.  Fältanteckningarna  har  inom antropologin  tre  syften;  ”recording”  -
”reviewing”  -  ”reflecting”  (Kelly  2016,  s.  28).  Jag  använder  mig  av  ett  dokument,
fristående från uppsatstexten, där jag samlar information, länkar och anteckningar. Över
tid så kodas anteckningarna av mig genom rubriksättningar, förtydningar, omsorteringar
och  införd  metadata  (Kozinet  2011,  s.  164,  Berg  2015,  s.  119).  Materialet,  eller
”Innehållet”,  ”Content”  som  QAnon  som  subkultur  på  nätet  består  av,  är  mycket
splittrat och ibland motsägelsefullt.  Mer om hur det är upplagt kommer att beskrivas
nedan i  samband med den så kallade  ”Q-processen”.  För att  kunna tolka  materialet
måste  det  sättas  i  sin  kontext.  Detta  utförs  via  en metod med hermeneutiskt  anslag
liknande det som Thomas Karlsson använder sig av i  sina undersökningar av götisk
kabbala – undersökningar som också bygger på ett material som är splittrat och ibland
svårförståeligt. Denna hermeneutiskt inspirerade metod bygger på att detaljer i texterna
konstant jämförs mot den helhet eller kontext de är en del av för att på detta sätt vara
möjliga att tolka (Karlsson 2010, s. 25). Hur detta manifesteras i denna uppsats kommer
främst bli tydligt i analyskapitlet. 

Undersökning

Q-processen
Q-processen är det  namn jag har valt  att  ge den process som Q:s meddelande – så
kallade Q-drops – sätter igång. En process är en serie händelser som följer på varandra
gång på gång och som tillsätter ett värde till exempelvis en produkt (Damelio 2009). I
fallet med en informationsprocess, som detta rör sig om, tillsätts innehåll, det som i ett
Internet-sammanhang brukar benämnas ”content”. Källa Q har postat Q-drops på olika
plattformar  sedan  oktober  2017  (Wendling  2020).  Q-drops  kallas  ibland  för
breadcrumbs – ”brödsmulor” – efter de spår som Hans och Greta lämnade efter sig i
sagan. För anhängarna så börjar varje sådan brödsmula ett spår som de har en möjlighet
att  följa.  Efter  ett  drop  så  följer  anhängarnas  spekulationer  kring  spåret  i  form av
blogginlägg,  diskussioner  på  sociala  medier,  Youtube-videos,  poddcasts  och  annat
internetinnehåll.(Schwartz 2018). Vissa aktiva i QAnon tillför eget innehåll som speglar
och förtydligar det budskap de finner hos Q. Ett exempel är den tyska QAnon-aktivisten
ResignationAnon  som  samlar  in  information  om  alla  mer  betydande  politiker,
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företagsledare och liknande som fått lämna sina tjänster av någon anledning. En form av
samtida Kremlologi. Tanken är att dessa händelser på arbetsmarknaden ska kunna tolkas
för att förstå vilka personer som är kopplade till vithatts- respektive Kabal-nätverken,
samt  ge  en  möjlighet  till  att  förutspå politiska  förändringar  (resignation.info,  Grand
Torino 2018). Det finns ett par böcker om Q och QAnon, skrivna av anhängare (Geddes
2020,  Knight  & Geddes 2019).  Men i  övrigt   utgår  rörelsen  helt  från internet  som
infrastruktur.   I  den här  undersökningen kommer  hela  processen  användas  –  vilken
också relaterar  till  en av frågeställningarna gällande var i  denna process de mytiska
aspekterna  tillförs.  Källmaterialet  kan  således  vara  allt  från  Q-drops  till  varierat
internetinnehåll som anhängarna QAnons skapat utifrån dessa drops. Frågeställning 2,
rörande processen, kommer inte hanteras explicit i undersökningsdelen, eftersom den
egentligen inte kan redovisas utan en analys. Men den undersöks generellt i denna del.
Det finns säkert en möjlighet till motrörelser – det vill säga att källa Q inspireras av vad
anhängarna finner intressant – men det har inte undersökt i denna uppsats. 

QAnons myter
Redovisningen av QAnons myter görs i första hand utifrån angivna källor. En bredare
ingång finns i mina fältanteckningar. Uppsamlingen av material har skett genom den att
följa spår och rörelser på internet; det som ovan benämns Cyberflanerande. 

Vi möter Kabalen 

Kabalen är ett styrande nätverk som finns i hela världen. Stater kan enas med USA:s
nuvarande ledarskikt – vilka står i frontlinjen mot Kabalen – och medverka i kampen
mot denna. Men den huvudsakliga striden står i USA (B2T 2019). ”Kabal” är inte ett
begrepp som uppkommit i och med QAnon utan har använts länge för att beskriva en
grupp sammansvurna personer – med eller utan anknytning till den judiska Kaballahn.
Benämningen har en negativ klang i det engelska språket även om det negativa inte
alltid är i fokus (Dan 2007, s. 8, s. 69). Exempelvis används den för att beskriva den
grupp av Kabbalah-studenter som porträtteras i författaren Lawrence Durrells klassiska
Alexandriakvartett  från slutet  av nittonhundrafemtiotalet  och beskrivs som ”a sort of
small  lodge” (Durrell  1957, s. 93). I QAnons mytologi  är Kabalen en betydligt mer
avancerad organisation och är organiserad hierarkiskt direkt under Lucifer och hans sex
utvalda (B2T 2019).

Kabalen har sitt militära säte i så kallade DUMB:s, ”Deep Underground Military
Bases”, underjordiska militära anläggningar som finns över hela USA. Under 2019 har
strider  stått  mellan  ”Vithattarna”,  med  Trump  som  ledare  och  Kabalen  i  denna
underjord. Detta har kunnat ses i exempelvis Kalifornien,  där rök har observerats ur
avloppsnätet  – avloppsnätet är sammansatt  med de DUMB:s som finns i ett område.
Denna rök finns dokumenterad på Youtube och används av QAnons för att bevisa sin
tes om det underjordiska kriget. Baserna finns flera kilometer under jordytan och de är
placerade under större städer och andra viktiga infrastrukturella landmärken på jorden. I
USA byggs det upp till två stycken nya baser per år enligt QAnons. Till sin hjälp med
byggena har Kabalen kärnenergidrivna laserborrar. Byggandet finansieras med pengar
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som kommer ur trafficking av människor  och droger,  samt av större Kabal-anslutna
säkerhetstjänster  som  CIA  och  MI6.  Vissa  kända  rika  personer  kopplas  även  till
finansieringen av Kabalen, som exempelvis George Soros, familjen Rothschild och den
Saudiska  Kungafamiljen  (Knight  & Geddes  2019,  s.  30ff).  Dessa  samlade  finanser
brukar kallas för ”den svarta budgeten” av QAnons. I de underjordiska baserna finns
uppfödningsanläggningar för mänskliga slavar, stora serverhallar, träningsanläggningar
för  Kabalens  trupper,  och  tempel  tillägnade  Satan.  Ingångarna  till  baserna  döljs  av
hologram som liknar bergssidor, men som går att gå och köra rätt igenom. Kabalen har
valt  ut  delar av USA:s befolkningen för att  användas som slavar i  framtiden.  Dessa
pekas ut genom att de får en röd prick klistrad på sin brevlåda  (B2T 2019).  Detta är en
konspiration (”red – you’re dead”-conspiracy) som tidigare tillskrivits FEMA – USA:s
Federal Emergency Management Agency (Richards 2015). Ett annat ord uttryck som
används för att beskriva vithattarnas fiender är ”deep state”; den ”djupa staten”. Ibland
är den djupa staten en synonym för Kabalen och ibland är representanter för den djupa
staten en av flera delar i Kabalen. ”Deep state” är ett begrepp som återkommer i flera
olika konspirationsteorier som beteckning för en stat som står över den synliga staten.

Som läget ser ut nu så menar QAnons anhängare att Kabalen håller på att förlora
slaget mot vithattarna. Detta syns på ett flertal olika sätt. Utpekade representanter för
Kabalen förevisas på bild där de bär ankelmonitorer (fotbojor) för att visa att de sitter i
husarrest i väntan på stora rättegångar som kommer att hållas inom kort (Reuters 2020).
Vissa medlemmar pekas ut som döda – eventuellt för att de avrättats och eventuellt för
att de tvingats till en så kallad ”Rommelsk död” det vill säga blivit övertygade om att
självmord är ett bättre alternativ än en framtida rättegång. Två som pekas ut som redan
avrättade är Bill och Melinda Gates, som ska ha avrättats genom hängning redan 2013 –
tydligen lynchade av människor vars barn dött av de vaccin som paret ska ha understött
utvecklingen av (Rotter 2020).

Kärnvapen och underjordiska militärbaser till  trots så är ett av Kabalens eller
”De svarta hattarna” skarpaste vapen tvivlet. Förmågan att avfärda källan Q och QAnon
som ”fake news” eller ”LARPers”. LARP är en förkortning för ”Levande rollspel” och
används som ett pejorativ för personer som inte har kontakt med verkligheten (Geddes
2020, s. 5). På detta sätt blir hån mot QAnons snarare en bekräftelse för dem att de är på
rätt väg – att de är nära sanningen. Att stå emot denna påverkan från Kabalen är att vara
”redpilled” vilket är en referens till filmen ”The Matrix” där huvudpersonen Neo väljer
att äta ett rött piller för att få förmågan att genomskåda den falska verkligheten (Knight
& Geddes 2019, s. 19). För den som verkligen investerar sig i QAnon-subkulturen finns
en  plan  för  individens  insikt  i  sex  nivåer  där  den  sjätte  nivån  är  ett  fullkomligt
förtroende för Q:s plan (Knight & Geddes 2019, s. 191ff)

Ett av kännetecknen för Kabalens företrädare är  att de inte åldras. Anledningen
till detta är att de ur de fångna barnen utvinner Adrenokrom – ett ämne som bland annat
ska ha föryngrande effekter. Adrenokrom är temat för nästa avsnitt av undersökningen. 
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Att koka trolldryck på ett barn

Idéen om att vissa grupper offrar människor för att stjäla deras blod är mycket gammal.
Att det specifikt skulle röra sig om offret som en metod för att komma åt Adrenokrom –
en förfinad variant av adrenalin – är också något som existerat innan QAnon kom in i
bilden. Det har varit en idé kopplad till konspirationer om satanister och om den reptila
elit som David Icke beskrivit. Adrenokrom som drog nämns och diskuteras i Hunter S
Thompsons bok (och senare film) ”Fear and Loathing in Las Vegas” (Myers 2019). 
 Effekterna av Adrenokrom varierar beroende på vem som beskriver den. Den
ska enligt  vissa källor  vara beroendeframkallande och göra den som slutar med den
galna. Anhängare till Adrenokrom-konspirationen, både i och utanför QAnon, har på
detta  sätt  förklarat  videoklipp  som spridits  på  Hollywoodkändisar  i  karantän  under
COVID-19-pandemin. Deras uppfattat  underliga beteende ska vara ett resulat av den
brist  på  adrenokrom  som  uppstått  (Stillness…  2020).  I  övrigt  har  Adrenokrom
beskrivits  som  hallucinogen  (Myers  2019)  men  även  som  en  drog  som  förhindrar
åldrande. En typ av bilder som dykt upp på internet i olika sammanhang visar kändisar
med  och  utan  Adrenokrom  –  där  den  ena  bilden  visar  en  kraftigt  åldrad  person.
Personer  som  pekats  ut  som  Adrenokrom-användare  är  –  bland  många  –  Oprah
Winfrey, Hillary Clinton, Bill Clinton och Ellen DeGeneres (New Dimension 2020). En
person  som  placerats  i  fokus  för  hela  Adrenokrom-konspirationen  är  den  serbiska
konstnärinnan Marina Abramović. Hennes performance ”Spirit Cooking” har beskrivits
som en ritual för att skapa Adrenokrom och hon beskrivs ibland som tillverkaren av
drogen. Hennes, för sin ålder, unga utseende används för att bevisa att hon använder
Adrenokrom för att se yngre ut (Osaru 2020). Det verkar dock som att adrenokrom inte
fungerar hur länge som helst – det är så QAnons förklarar att vissa i Kabalen börjar
åldras i alla fall. Hillary Clinton har exempelvis kommit till något form av slutstadium i
sin Adrenokrom-behandling och måste därför för att överleva alltid bära en ryggsäck
med medicinsk utrustning samt och få uttjänt blod utpumpat ur en fistel som sitter under
hennes högra fot (B2T 2019).  

Tillverkningen av Adrenokrom utgår från trafficking av barn (Truth Revolution
2019).  Ibland  sprids  idéen  om  Kabalens  barn-trafficking  utan  att  utvinningen  av
Adrenokrom nämns – på så sätt får den här typen av tankar en bredare spridning hos
allmänheten – genom att det som kan uppfattas som den mer rimliga delen av tankarna
sprids av kändisar och liknande. Ett exempel är tidigare såpaskådespelaren Roseanne
Barr,  som uppmärksammats för sitt  spridande av budskapet om Kabalens trafficking
(Bowden 2018). Det finns även direkta Q-drops som berör trafficking (som Q-drop 29
och Q-drop 1881), men inga Q-drops som berör utvinningen av Adrenokrom. Författare
som Knight och Geddes nämner utvinningen av blod från bortrövade barn, men inte vad
blodet används till.  Jordbävningen i Haiti 2010 används ofta som ett exempel på när
barn-trafficking intensifierades. Även Epstein-affären kopplas till Kabalens trafficking
(Knight & Geddes 2019, s. 49ff, s. 125, s. 166). Det är tydligt att Adrenokrom figuerar
sällan i de mer etablerade Q-källorna, som Q-drops och bland mer etablerade skribenter.
Den delen av budskapet får anses återfinnas senare i Q-processen. 
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Hjälten bekämpar det onda

QAnons använder Efesierbrevet 6:12 i Nya Testamenten för att förklara kampen mot
den onda Kabalen (B2T 2019). Efesierbrevet säger oss att ”Vi kämpar inte mot kött och
blod, utan mot furstarna,  mot makterna,  mot världshärskarna här i mörkret  och mot
ondskans andemakter i himlarymderna.” Vithattarna är den motståndsrörelse som slåss
mot Kabalen. Detta har skett under viss tid. Under en period skedde striden mest långt
upp i atmosfären och på platser där de fanns få som kunde betrakta stridigheterna. Det
är därför Ozonhålen skapades och anledningen till att de är stora över över platser på
jorden  som  är  öde  –  som  nord-  och  sydpolen.  Ozonhålen  är  resterna  av  ett
kärnvapenkrig i skyn mellan Vithattar och Kabal (B2T 2019). På senare tid – när vi
tidsmässigt  närmat  oss  USA-valet  i  november  2020  –  så  har  den  här  striden
intensifierats och budskapet om att slutstriden ska ske snart spridits till folket både av
president Donald Trump (via Twitter) och via källa Q samt av dessa i samspel genom en
typ av ledtrådar som benämns Q-POTUS-links (Geddes 2020, s. 28). Slutstriden, eller
”The Storm”, ”The Great Awakening” är i skarpt fokus hos Q:s följare. Läckan Q är till
för att  förbereda folket för stormen (Geddes 2020, s. 5). Under tiden strax efter det
amerikanska presidentvalet 2020 så har uttrycket ”Release the Kraken” använts för att
beskriva  samma  sak.  Kraken  –  ett  mytiskt  havsodjur  ska  släppas  ut  för  att  förtära
folkets  fiender  (BBC 2020).  President  Trump är slutligen ”The Chosen One” – den
utvalde ledaren i kampen mot Kabalen (Knight & Geddes 2019, s. 194). Vem Q är höljs
i dunkel, men en person som har nämnts är John F Kennedy Jr, John F Kennedys son.
Detta relaterar till mytbildningen som QAnon underhåller angående mordet på John F
Kennedy. John F Kennedy Jr avled i en flygkrasch 1999 (Dickson 2019). 

USA är i centrum av QAnons mytologi och det är inte alltid uppenbart vilka
staters ledare som är i gemensam kamp med USA mot Kabalen. Exempelvis är ledaren
för Nordkorea Kim Jong-un en så kallad Vithatt och kämpar därigenom mot Kabalen.
Ett exempel där detta ska ha synts i ordinarie nyhetsflöde  ska vara det giftmord som
Nordkoreanska agenter utförde på Jong-uns halvbror Kim Jong-nam på Kuala Lumpurs
flygplats 2017. Enligt QAnons så var Jong-nam allierad med Kabalen mot sin halvbror
den Nordkoreanska  ledaren  (B2T 2019).  Generellt  så  bör  vi  kunna mena att  denna
beskrivning av utrikespolitiken är på tvärsen mot den ordinarie  politiska diskursen i
USA.

I ett avsnitt av podden ”Blessed 2 Teach”, en kristen QAnon-podd så avslutar en
av deltagarna med att be en bön för alla modiga patrioter som slåss under marken mot
svarthattarna (B2T 2019). Det finns således en tanke om att det verkligen är människor
där som är i krig mot varandra utan att vi är medvetna om det på ytan. Jason Shurka, en
konspirationsteoretiker  som rider  på  QAnon-vågen,  men  som eventuellt  står  för  en
delvis konkurrerande teori, benämner den grupp som kämpar mot Kabalen som TLS –
The  Light  System  (Shurka  2020).  I  vissa  sammanhang  integreras  Shurkas  tänkta
motståndsrörelse med QAnon (Shurka 2020B). 
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QAnons och globaliseringens konsekvenser
I det material som sprids av anhängarna, QAnons, hittas väldigt få explicita uttalanden
om  globaliseringens  konsekvenser.  Väldigt  få  nämner  arbetslöshet  exempelvis  eller
berör att industriell produktion flyttats från USA till Kina.  Rörelsens rör sig inte med
någon kritisk social analys utan verkar främst föra fram en tanke om att ensam är stark.
Entreprenören som är ”self-made” uppfattas som den kollektiva förebilden och det sker
ingen direkt kritik av ett kapitalistiskt system eller motsvarande – i de fall inte systemet
uppfattas som riggat (Waugh 2018). I Q-drops finns dock stundtals en något djupare
analys av globala ekonomiska förhållanden. Q-drops är, eller vill ge sken av att vara,
från en insatt underrättelsekälla, så det finns en viss inriktning mot att närma sig en ton
som liknar den mer seriöst politiska. I Q-drop 1262 (2018-04-25) finns en hänvisning
till en nyhetsartikel från Fox News i vilken tidigare ledarkandidaten för Demokratiska
partiet, Bernie Sanders, utlovar en form av garantijobb för inkomstlösa. Q kommenterar
det som att demokraterna är desperata och utlovar för mycket – men det skulle knappast
vara en diskussionsfråga om inte Q visste att arbetslöshet är ett problem i USA. I ett
tidigare drop, Q-drop 337 (2017-12-13) så påpekas dessutom att  fler  arbeten och en
bättre ekonomisk tillväxt är nödvändig för att inte missnöjet ska öka i befolkningen. Ett
antal Q-drops nämner dessutom arbetslöshet – och då speciellt utifrån perspektivet att
arbetslösheten har minskat under Donald Trumps regim. 

Q-drop 779 (2018-02-15) ställer vad jag uppfattar som en retorisk fråga kring
”Why is everything made in China?”. I övrigt nämns Kina i ett antal drops, men då
främst som en utrikespolitisk aktör som eventuellt samarbetar med Trump mot ”den nya
världsordningen”  (Q-drop  140,  2017-11-11).  Kina  och  Ryssland  används  i  Q:s
världsåskådning som allierade krafter till USA, något som eventuellt kan förklara att de
har varit relativt slutna stater. I Q-drop 192 (2017-11-22) antyds detta på följande sätt:
”Why are CHINA & Russia communist S/closed? Can you find an owl / Y there? Was
this to prevent evil from entering? Was this to protect their children/people? Why was
BO shamed during  trip  to  CHINA, SA, other  locations?  How was POTUS hosted?
Compare. Think. Fantasy land. Q”. 

Analys
Analysen utförs på så sätt att varje frågeställning som presenterats i början av uppsatsen
diskuteras.  I  den  diskussion  som förs  så  används  de  teoretiska  utgångspunkter  som
redovisats i teoriavsnittet. 

Hur kan QAnonrörelsens mytologi förstås utifrån mytteori?

Den blodtörstiga Kabalen är svårfångad utifrån ett mytteoretiskt perspektiv. Jag har inte
funnit några texter som förklarar en ond organisation på ett sätt som går att jämföra med
Kabalen. Det är nog helt enkelt lämpligare för oss att röra oss mot beskrivningar av
konspirationsteorier  här.  För  det  här  är  verkligen  en  konspiration.  En  dold  grupp
människor  försöker  ta  över  världen.  De  utkämpar  ett  hemligt  krig  med  de  goda
krafterna. Daniel Pipes har beskrivits konspirationsteoriernas framväxt på följande sätt: 
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"A new kind of explanation for political events came into existence almost
exactly two centuries ago, when some opponents of the French revolution 
ascribed to their enemies and inhuman capacity for planning and a hideous
intention to rule the world." (Pipes 1997, s. xi)

Det är  nästan exakt det vi  ser här,  och det jag kommer återkomma till  längre ner i
analysen, när globaliseringen diskuteras. En grupp (QAnon) som tillskriver en styrande
elit och dess motståndare omänskliga möjligheter att utkämpa ett dolt krig. Utifrån detta
blir Kabalen en ond kraft som främst kan förklaras via teorier kring konspiracism eller
konspirationsteoretiskt lagda världsåskådningar.

När det gäller de barnoffer som Kabalen anses utföra så finns det hos Campbell
hänvisningar  till  faktiska  praktiker  med  offrandet  av  barn  –  exempelvis  hos  folket
Khond  på  den  indiska  subkontinenten  (Campbell  1964,  s.  160ff).  Men  Campbell
beskriver en faktisk praktik där offrandet enligt gruppens världsåskådning ska skapa en
god skörd och så vidare – en fördel för ett helt samhälle. I de beskrivningar av barnoffer
vi ser hos Qanon så sker dessa av en annan anledning – för att utvinna ett ämne som ska
ge  vissa  individer  fördelar.  Hos  QAnons  möter  vi  inte  föreställningar  om  ett
ställföreträdande offer utan snarare en föreställning som liknar den inom exempelvis
antisemitism eller inom de tankar om satanism vi finner ovan hos Lundgren. Det vill
säga en ond handling som tillskrivs någon annan. 

Campbell visar oss flera exempel, från bland annat Kreta och Malaysia på hur
underjorden och underjordiska varelser sammankopplas med ätandet av barn. QAnon
beskriver ju hur Kabalens centrum finns i underjorden, och att  barn räddats därirån.
Campbells förklaring till att just underjorden är platsen för hemska händelser är att den
spelar på barnets mörkrädsla – som är en grundläggande rädsla hos människan (Cambell
1959, s. 65). Gällande själva labyrinten – om vi återger till myten om Minotaurus – så
finns det en dubbelhet hos den som konstruerat labyrinten åt Kung Minous; Daedalus.
Han  är  både  en  form  av  hjälte  och  skapare  av  en  infrastruktur  som  används  till
ondskefulla  handlingar  (Campbell  1973,  s.  13).  Labyrinten  bär  på  så  sätt  samma
dubbelhet som konstruerat objekt som Deep Underground Military Bases. De används,
trots sin roll som ett centrum för Sataniska mässor och barnsextrafficking även av den
motsatta  goda  sidan.  De  är  inte  ett  objekt  som  vi  kan  utpeka  som  bärare  av  en
inneboende, essentiell ondska. De är ett objekt som kan användas av både hjälte och
skurk. 

Eliade har i sin bok ”The Forge and the Crucible” ett resonemang kring varför
blod och jorden/underjorden kopplas samman. Detta ska ha med en homologi mellan
jorden skapelse och skapandet av människan (Eliade 1979, s. 70). Finns blod i det ena
sammanhanget  (människa)  så  måste  det  utifrån  denna  homologi  finnas  i  det  andra
sammanhanget  (jorden).  Vi  kan  sedan  mena  att  detta  operationaliseras  som
”bloddrickare från underjorden” i ett senare skede av mytutvecklingen. Eliade tar upp
ett par olika exempel på detta. Ett från en Mesopotamisk tradition där en gud uppmanas
att skada sig själv för att hans blod ska göra jorden fruktsam (Eliade 1979, s. 32), ett
från schamaner  i Cherokeestammen som vårdar en kristall  (som ju kommer ur jord)
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genom att ge den blod två gånger om året. Om de inte gör det kommer kristallen att
anfalla människor för att ta blodet med våld (Eliade 1979, s. 45). Slutligen beskriver han
ett  exempel  från  Indien,  där  en  gud  vid  namn  Sing-bonga  kräver  människooffer  i
samband med gruvdrift (Eliade 1979, s. 65). Allt detta ska då bygga på en ursprunglig
homologi mellan jordens skapelse och människans.  

När det gäller själva ”trolldrycken” Adrenokrom och dess effekter så är det svårt
att  hitta  en motsvarighet  hos Campbell,  vilket  jag nämnde redan i samband med att
mytteorin presenterades tidigare i uppsatsen. Den går självfallet att jämföra alkemiska
resonemang som förs av både Campbell och Mircea Eliade. Rosarium philosophorum,
den alkemiska text som Campbell analyserar, beskriver alkemi som ”the art of distilling
spirit from nature” (Campbell 1968, s. 262). Eliade för även ett resonemang om att det
finns ett samband mellan skapelse och offer – för att skapa något måste något annan
offras.  Utifrån  detta  förklarar  han  olika  myter  som kopplar  ihop blod med tillväxt,
skapelse och annan framgång (Eliade 1979, s. 32) Visst går det att mena att Kabalens
framställning av adrenokrom utgår från samma typ av princip – men den bär med sig så
mycket annat som vi måste ta hänsyn till. Den utgår, till skillnad från alkemin, från en
ondskefull utgångspunkt. Här är det någon som lever på bekostnad av någon annan. Och
det är ett liv av beroende, ett liv som är villkorat tillgången till drycken. Detta gör det
även svårt att jämföra adrenokrom rätt av med antisemitiska blodskonspirationer. Där är
dock  likheterna  fler  –  men  beroende  och  effekt  är  inte  snarlika.  Den  närmaste
jämförelsen är snarare med vampyrmyter.  

De antisemitiska  blodskonspirationerna  -   Blood Libel-konspirationer  som de
brukar kallas – bygger på att  judarna antogs behöva kristet  blod för att  utföra vissa
religiösa ritualer (Johnson 2016).  De anklagades därför stundtals för att vara skyldiga
när  kristna  barn  försvunnit.  Historiska  exempel  på  när  ett  försvunnet  kristet  barn
tillsammans med blodskonspirationer har lett till pogromer mot judar finns bland annat
från Bulgarien vid förra sekelskiftet  (Benbassat 2017).  Vi har här,  förutom blod, en
annan likhet  med QAnons Adrenokrom-myt;  det rör sig i  båda fallen om infångade
barn. Men i QAnons fall har blodet en faktisk effekt – den ska användas för att föryngra
eliten. Effekten är i de Blood Libel-konspirationer jag hittat mer höjd i dunkel. 

Vampyrmyter existerar på flera platser i världen och bygger på att en varelse
anses behöva dricka mänskligt blod för att kunna överleva. Inte helt olika en mänsklig
version av den bloddrickande kristall  som beskrivs ovan. Varför den behöver dricka
blod  varierar  beroende  på  mytens  lokala  sammanhang  (Perez  2020).  Här  finner  vi
eventuellt de starkaste likheterna med QAnon – även om Adrenokrom-konspirationen
skiljer sig en hel del från myten om vampyren. QAnons har inte påstått att Kabalen
består av andra varelser än människor – och deras blodintag sker i en förfinad medicinsk
form. 

En sista möjlig jämförelse med Adrenokrom-konspirationen skulle kunna vara
med den kristna nattvarden (Campbell 1968, s. 457) – den delar en del likheter med
Adrenokrom (från blod, ger liv), men skiljer sig i övrigt på flera nivåer; den sker med
ett frivilligt offer – den kan uppfattas symboliskt och så vidare. Generellt, menar Mircea
Eliade, så är utförande av ett offer en imitatio dei , det vill säga ett sätt att härma guden/
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gudarnas beteende (Eliade 2008, s. 87). Om sådana handlingar betraktas från utsidan –
vilket det gör i detta sammanhang – QAnon ”betraktar” Kabalen – så bör det kunna
uppfattas  som  ett  rätt  högmodigt  beteende.  Men  jag  är  rätt  skeptisk  till  att  tolka
Kabalens  tänkta  offer  som liknande  ett  offer  som sker  i  ett  religiöst  sammanhang.
Snarare  så  verkar  handlingen här  vara direkt  kopplad  till  egen vinning,  inte  till  det
religiösa . Anledningen till att adrenokrom – som diskuterats som en hallucinogen drog
av vissa – snarare är  kopplad till  ett  hindrat  åldrande – i  det  här  sammanhanget  är
mycket  intressant.  Här  tolkar  jag  det  som  en  konsekvens  av  vilka  individer  man
tillskriver medlemskap i eliten, i Kabalen. Bland annat olika Hollywoodkändisar och
andra som till  stor del anses leva på sitt  utseende.  Och till  hur viktigt  skönhet som
egenskap  anses  vara  i  det  samhälle  vi  lever  i  idag.  Myten  anpassar  sig  till  det
sammanhang vi serveras av samhället. 

Det går inte att använda sig av hela den väg som Campbell beskriver att hjälten
måste genomgå i ”The Hero with a thousand faces” för en undersökning av ”Q” eller
Trump. Den är allt för specifik och allt för bunden till ett förhistoriskt samhälle. Den
kräver att vissa steg ska följa varandra på ett sätt som inte matchar hur QAnons narrativ
är uppbyggt (Campbell 1973, s. 245, Campbell 1964B, s. 141). Det är, trots allt inte en
historia  som  berättas  sammanhängande  vid  en  lägereld  utan  som  skärvor  av  en
berättelse; ledtrådar till en sanning, som berättas i en digital värld.  Men vissa delar kan
självfallet användas. Hjälten blir till en hjälte genom att ta på sig ett uppdrag större än
hen själv (Campbell 1973 s. 16). Denna handling går att relatera både till Trump och till
Q – som anses göra stora offer enligt QAnons. Hos Campbell finns även en tanke om
hjälten  som  följande  ett  mönster  av  ”seperation-initiation-återvändande”.  Hjälten
separeras  från  sin  grupp,  initieras  som  hjälte  och  återvänder  sedan  till  folket.  Vid
återvändadet har hen med sig gåvor (Campbell 1973, s. 30). Speciellt på källan Q går
det att använda sig av en sådan tankekonstruktion. Q sepereras från folket och initieras i
ett underrättelsesammanhanget. Men hen återvänder med gåvor i form av den initierades
tillgång till  hemligheter.  Det finns vissa likheter  mellan  Q och den mytiske hjälten.
Även om de inte är någon form av kopior av varandra. Paul Moxnes, den norske jungian
som  jag  nämnt  i  förbigående  i  teoriavsnittet,  menar  att  hjältar  generellt  tillhör  en
arketypisk kategori som kallas ”hjälpare”, sekundära djuproller. Dessa är inte anknytna
till  skapelseförklaringar,  där vi  finner mer grundläggande djuproller  som ”fadern”.  I
stället är de mer kopplade till människorna i sig (Moxnes 1995, s. 179). 

Hjälten  är  enligt  Campbell,  ”världens  navel”,  den  självklara  mittpunkten  i
världen.  Genom  detta  är  han  ansvarig  för  att  återställa  världen  och  att  därigenom
återställa "the circulation of food substance" – det människorna lever av  (Campbell
1973,  s.  40).  I  ett  jordbrukssamhälle  skulle  hjältemyten  kunna  vara  relaterad  till
exempelvis  en  ritual  där  våren  återkommer  och  jorden  börjar  gro  igen.  I  dagens
samhälle är det inte helt underligt om detta – som i fallet med QAnon – kopplas till en
politisk förändring – till en Kabal-lös värld, där ekonomin börjar spira igen. Mat hamnar
på bordet utifrån andra anledningar idag än i en forntid. En värld utan Kabalen är den
förändring som QAnon-rörelsen väntar på. Kopplar vi hjälten till större mer allvarliga
förändringar,  som  Ragarök  i  nordisk  mytologi  så  kan  vi  även  se  kampen  mellan

19



hjältarna och det onda där. Och födelsen av en ny värld efteråt. (Campbell 1973, s. 374
Campbell 1964, s. 116). Det går att se ”The Great Awakening” – att folket reser sig mot
Kabalen som ett paradigmatiskt skifte, en total förändring av världen. Att jämföra med
exempelvis  en  mytisk  förstörande  flodvåg  (Campbell  1964,  s.  121).  En  allvarlig
förändring; ”som en sjuk människa som återhämtat sig” (Campbell 1964, s. 139). För
QAnon är Q och Trump och deras allierade de hjältar som kommer åstakomma denna
förändring. 

Det går även att relatera QAnons budskap till de former av moderna myter som
vi finner hos Barthes. De historiska skeenden som man tar upp, exempelvis mordet på
John F Kennedy samt hur hans avlidna son spelar en roll i QAnons världsbild, är så pass
förvrängda i sin framställan att de är svåra att jämföra med den historieskrivning som i
allmänhet  accepteras.  QAnons myter  beskriver  en  värld  som är  extremt  fixerad  vid
platsen och gruppen där den skapats: USA och (främst) dess vita majoritetsbefolkning.
Stormakter som Ryssland och Kina beskrivs som statister i en värld som är helt fixerad
vid USA. Här har vi den form som Barthes benämner ”identifikation” i vilken den egna
gruppen och det egna sammanhanget sätts i fokus. Resten av världen och allt däri blir
enbart en kuliss till det politiska sammanhang man ser på hemmaplan. Det här hänger
ihop  med  en  annan  av  Barthes  idéer  om  den  moderna  myten;  att  den  bygger  på
konstateranden  av  hur  världen  är  beskaffad  och  saknar  en  djupare  analys.  Dess
framställningar  liknar  mer  ordspråkets  konstaterande  än  exempelvis  en  journalistisk
eller vetenskaplig diskussion och argumentation. 

Var i Q-processen tillsätts de mytologiska aspekterna?
Ett  inlägg  på  Twitter  av den amerikanske  högerprofilen  Grant  Stinchfield  beskriver
egentligen rätt bra hur myt och process relaterar till  varandra hos QAnon. Även om
uttalandet egentligen är en kritik av hur media beskriver källan Q. Stinchfield menar att:

”The media calls #Q a cult group that believes in Satanic Sex rings, 
vampires and inter dimensional beings. I searched #QAnons posts and 
found Zero mention of any of those things. ZERO.  The media lies to hurt 
@realDonaldTrump #FakeNews #qanon”” (Stinchfield 2020)

Det är möjligt att påstå detta för Stinchfield eftersom det till största del stämmer. Jag har
använt en hel del tid till att söka i de ursprungliga Q-dropsen utan att hitta någon större
mängd material som relaterar till den mytiska sammansättning som jag undersökt och
analyserat ovan. Q-nämner aldrig Adrenokrom exempelvis i någon av sina nästan 5000
dumps. En sökning i  Q-dumps på ”Blood” ger inga träffar som relaterar  varken till
kidnappade barn eller framställning av droger. Det finns ett fåtal dumps som nämner
satanism och sataniska ritualer. Här sticker egentligen en väldigt tidig Q-dump ut (Q-
dump 29, 2017-11-01) som anger att: ”The pedo networks are being dismantled. The
child  abductions  for  SATANic  rituals  (ie  Haiti  and  other  3rd  world  countries)  are
paused (not terminated until players are in custody).” I övrigt nämns inte dessa fenomen
i någon omfattning alls i det ursprungliga materialet från Q. Det dyker upp betydligt
senare i processen.  Hos Youtubers, i bloggar, på forum och så vidare. 
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En annan tydlig tendens är hur tyst det är i QAnons berättelser kring ursprunget av
vissa praktiker som bloddrickande et cetera. Jag har över huvud taget inte hittat några
förklaringar kring hur dessa praktiker skall  ha uppstått  hos Kabalen. Något som kan
tyckas vara relevant för hur en grupp motiverar sin tro. I äldre myter av den typ vi finner
hos Campbell finns ofta en tillhörande förklaring kring varför en praktik uppstått. Detta
kan  säkerligen  förklaras  med att  dessa  myter  skapats  i  ett  större  sammanhang  (ett
samhälle) under betydligt längre tid. Denna del – förklaringarna – relaterar självfallet
till processen. Men även till Barthes beskrivning av högerns myter som ”konstaterande”
och inte ”analyserande”. 

Hur kan QAnonrörelsens budskap relateras till samhällsförändringar som 
globaliseringen och nätverksamhällets framväxt?

Oavsett om vi teoretiskt kan se QAnon som en konsekvens av en globalisering så är det
inte riktigt i rörelsens fokus. Vissa delar av globaliseringens konsekvenser nämns av Q.
Produktionsförflyttning till  Kina och arbetslöshet är två exempel jag tagit  upp ovan.
Men det finns ingen direkt analys av varför detta sker och hur man har tänkt att förändra
detta. QAnon är inte en rörelse som ifrågasätter världens rådande ekonomiska ordning
på detta  sätt.  En sådan kritik  av globaliseringen verkar vara som en blind fläck för
rörelsen. I stället går det snarare att se en fokus i rörelsen gentemot det ärliga i en ”Self-
made  man”  i  ett  kapitalistiskt  system.  När  ekonomin  inte  anses  fungera  sker  en
ansvarsförflyttning  från  den  enskilde  (med  sin  arbetslöshet  och  andra  problem)  till
systemet mer generellt. Systemet beskylls då för att vara riggat på ett eller annat sätt.
Men globaliseringen  är  inte  i  rörelsens  kikarsikte  när  det  rör  denna beskyllelse  om
riggning.  

Det  går  däremot  att  analysera  själva  QAnon  som  rörelse  utifrån  både
globalisering och nätverkssamhälle. Det går att mena att en stor del av den politiska och
sociala  oron  i  USA  beror  på  en  förändrad  jämvikt  i  världen  där  produktion  har
förflyttats till exempelvis Kina. Det går att se att Q diskuterar arbetslöshet i USA som
ett  problem  som  leder  till  politisk  oro.  Det  kan  vara  värt  att  gå  tillbaka  till  den
diskussion om postmodernismen och vad jag valde att kalla ”det konkreta” respektive
”det spekulativa”. Det konkreta är i detta fall det problem arbetslösheten innebär och
den sociala oro den skapar. Det spekulativa är det politiska eller mytologiska ramverk
som vi använder för att förklara denna förändring och lindra vår egen personliga oro
inför dessa förändringar. 
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Bakom varje myt finns en mytoman: en avslutande 
diskussion 

”There is no final system for the interpretation of myths, and there will never be any such
thing.” Joseph Campbell, ”The Hero with a thousand faces” (1973)

”The World is full of origin myths, and all are factually false”
Joseph Campbell, ”The Masks of God: Occidental Mythology” (1964)

Varför  hittar  vi  så  många  spår  av  mytologiskt  material  och  mytologiska  likheter  i
berättelserna som sprids kring QAnon? Det kan jag inte svara på i denna undersökning.
Men det finns ett par möjliga alternativa förklaringar som vi kan betrakta. I alla fall tre
alternativa förklaringar dyker upp i mitt möte med undersökning och analys. Det går att
se likheterna som arketypiska och mena att myter kommer vara lika över tid och rum
eftersom vi  som människor  har  hjärnor  som är  lika  och som bär  med sig  liknande
idealtyper som vi sorterar verkligheten efter. En annan möjlighet är att se likheterna som
slumpmässiga. Likheterna kan då ses som så pass allmänna att de inte går att tillskriva
en så pass skarp relevans kring. Slutligen så går det att mena att de kanske är så pass
lika för att de bär med sig aspekter som gör en berättelse intressant för oss människor.
Detta  kan  bero  på  att  berättelserna  vi  hittar  runt  QAnon  är  designade  för  att  vara
intressanta och attraherande för människor. Exempelvis för att de helt eller delvis är del
av en påverksansoperation från någon extern aktör. Men att undersöka detta vore svårt –
och ligger utanför uppsatsens scope. En eventuell ledtråd till att det skulle kunna vara så
är namnet ”Q” – som relaterat till det tyska ”Quelle”, ”Källa”, traditionellt använt för att
beskriva  den dolde  evangelisten  –  den  förlorade  berättelsen  om Jesus  som flera  av
evangelisterna använt sig av (Campbell 1964B, s. 368). Om det finns en teolog med i en
eventuell grupp bakom ”Q” så kanske det har yttrat sig så. Men troligtvis finns det en
enklare förklaring: som att det bara är en bra bokstav, eller att någon har tittat mycket på
James Bond. 

Något annat som är en intressant utflykt från uppsatsens tema är huruvida det
finns någon dialektisk rörelse mellan QAnons och Q, men på grund av internets flyktiga
natur kan det vara svårt att undersöka. Jag har valt att tolka rörelsen som en process med
en början och ett  slut.  Början sker när Q postar sina dumps. Dessa plockas  upp av
anhängare som spinner vidare på dem i filmklipp, poddar och forum. Men processen är
större  än  så.  Hos  anhängarna  finns  redan  ett  konspiratoriskt  material  lagrat  sedan
tidigare och detta, Satans-kulterna, Adrenokrom och annat, återanvänds för att illustrera
vad Q egentligen menar. Detta kan vara medvetet från Q:s sida eller ej – det vet vi inte.
Vi  kan  nog  utgå  från  att  hen  inte  har  full  kontroll  över  hur  anhängarna,  QAnons,
kommer att resonera. 

En del av de källor jag använt mig av för att analysera QAnon är uttalat kristna,
som exempelvis podden B2T. Men förutom helvetesskildringarna så lyser andra kristna
analogier i det stora hela med sin frånvaro. Hjälterollen som beskrivs är väldigt olik den
kristna  centralgestalten  Jesus.  Möjligtvis  kan  den  anses  vara  mer  lik
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Gammeltestamentliga gestalter  av en mer krigisk natur. Med källan Q som en något
apart trickster. Den här splittringen i narrativet hänger troligen ihop med QAnons som
en Big tent conspiracy; allt kan inte vara med överallt. Adrenokrom dyker exempelvis
upp rätt fläckvist i materialet. Big tent conspiracies ger oss problem som i mångt och
mycket  kan  liknas  vid  de  vi  finner  hos  Campbell  och  i  äldre  tiders  komparativa
religionsvetenskap; en återvinning av berättelser som liknar varandra men med vissa
delar  förändrade,  omformulerade  eller  utbytta.  Här  finns  mer  arbete  att  göra för  att
utreda samband och sammanhang. 

Hur skiljer sig då mitt arbete här från tidigare forskning om Qanon? Om Qanon
är tyvärr forskningen ganska begränsad. På det sättet  är jag helt klart  i  forskningens
framkant. Som jag nämnt i avsnittet rörande tidigare forskning så nämns Qanon främst i
förbifarten i översiktsartiklar och i en enstaka artikel i disciplinen datorvetenskap. Det
är  en  allt  för  ny  rörelse.  Den  hanteras  dock  väldigt  mycket  i  ett  journalistiskt
sammanhang och även i lite mer avancerad undersökande journalistik. Så på det sättet är
mitt perspektivt relativt nytt. Om vi breddar synfältet något mer och tittar på forskning
rörande konspirationsteori i allmänhet så har jag inte hittat någon sentida forskning som
berör konspirationsteori  i förhållande till  mytteori.  Här tror jag absolut att det skulle
kunna gå att forska mer och analysera fler konspirationsteorier av olika typ. Det skulle
även vara fördelaktigt att arbeta mer med mytteorin och utveckla den som analytiskt
verktyg i relation till fenomen som konspirationsteorier. 

Vad är då syftet med Q:s arbete? Finns det en mytoman bakom de myter som
sprids? Det kan inte heller den här uppsatsen svara på. Men som jag tidigare nämnt så
menar Roland Barthes att  vi människor inte står i ett sanningsförhållande till  myten.
Myten ger inga förklaringar som kan anses ha några rationella sanningsanspråk. I stället
är  vi  i  ett  nyttjandeförhållande  till  myten.  Den  används  för  att  avpolitisera  ett
sammanhang och för att beskriva en företeelse på ett sätt så att de eventuella intressen
som är  inbäddade i  beskrivningen inte  blir  tydliga.  Realpolitik  och politisk  ideologi
hamnar i det dolda och myten sätts i deras ställe. Detta kan vara värt att tänka på.  
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Källor och litteratur

Detta avsnitt är uppdelat i två delar. I källor redovisas den dokumentation som samlats
in i mitt arbete med fältanteckningarna. Den största delen av källorna är digitala. I de
fall källmaterial av mer flyktig karaktär använts (forumposter, inlägg i kommentarsfält
och liknande) så har dessa sparats och infogats i mina fältanteckningar. De finns då i
författarens ägo. Litteratur är det material som använts för att ge en bakgrund till, och en
tolkning av, fenomenet QAnon.
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